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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem elektroizolačních materiálů se zaměřením na

točivé stroje. V práci jsou v úvodní kapitole definovány točivé stroje a jejich vinutí.

V následujících kapitolách práce jsou popsány jednotlivé vlastnosti izolantů, které jsou

pro výběr vhodných materiálů klíčové. V druhé části bakalářské práce je definováno,

jaké materiály jsou v točivých strojích užívány, s uvedením konkrétních příkladů

z praxe. V závěrečné kapitole práce, je provedena analýza a zamyšlení nad budoucím

vývojem tohoto dynamického odvětví. V této bakalářské práci je provedena rešerše

vědeckých pramenů, tak aby došlo k ucelení tématu elektroizolačních materiálů

využívaných v točivých strojích a k zamyšlení se nad jejich vývojem do budoucna.

Klíčová slova

Točivé stroje, vinutí, elektroizolační materiály, VPI, Resin-rich, ochranné laky,

kompozity, slída

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of electrical insulating materials with a focus on

rotating machines. There are rotating machines and their windings defined in the

introductory chapters of the work. The following chapters describe the individual properties

of insulators, which are the key to the selection of suitable materials. The second part of the

bachelor thesis defines which materials are being used in the rotating machines, including

specific examples from practical use. In the final chapter, there is an analysis and reflection

on the future development of this dynamic industry performed. This bachelor thesis

includes a research of scientific sources in order to complete the topic of electrical

insulating materials used in rotating machines and also to reflect on their development in

the future.
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mm……………………………………..milimetr
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𝜀₀……………………………………... permitivita vakua

…………………………………………konduktivita [S.m-1]
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Úvod

Elektroizolační materiály jsou dynamickým odvětvím elektrotechniky, které

zaznamenalo v 20. a 21. století mimořádný vývoj. Od historicky nejstarších izolací, jako

byl například asfalt, či běžný papír, se postupně začalo využívat pryskyřic, od nichž byl

jen krůček ke vzniku vícesložkových kompozitů. Je otázkou, jakým směrem se bude

tento obor vydávat do budoucna, tak aby docházelo k vývoji stále tenčích izolací, s co

nejlepšími vlastnostmi. Velkou výzvou pro budoucí vývoj tohoto odvětví je i vyšší

celosvětový důraz na ekologii, úspory prostoru, a především na optimalizaci nákladů.

Hlavním tématem této bakalářské práce je definování jednotlivých elektroizolačních

materiálů využívaných v točivých strojích a zamyšlení se nad jejich vývojem do

budoucna.

V první kapitole této práce bude pro větší přehlednost daného tématu nastíněno, co jsou

to točivé stroje. Dále bude v kapitole představena oblast vinutí elektrických strojů, která

velmi úzce souvisí s izolací daných strojů.

Druhá část bakalářské práce se bude zaobírat klíčovými vlastnostmi elektroizolačních

materiálů a definováním celkové množiny izolantů.

Třetí kapitola bude představovat rozdělení elektroizolačních systémů na nízkonapěťové

a vysokonapěťové. V oblasti vysokonapěťových systémů budou popsány metody Resin

rich a VPI, provedeno jejich srovnání a popsány základní principy obou těchto metod.

Čtvrtá, předposlední kapitola, se bude věnovat třem základním skupinám materiálů, ze

kterých jsou vyráběny elektroizolační systémy. Konkrétně pak lakům, které jsou velmi

obsáhlou skupinou, která je pro odvětví elektroizolací klíčová. Dále pak kompozitům a

slídě, jednomu ze základních materiálů potřebných pro výrobu elektroizolantů.

V poslední páté kapitole této bakalářské práce bude vytvořena rozvaha, na základě

poznatků získaných v této bakalářské práci, nad možnostmi vývoje a perspektivy

elektroizolačních materiálů pro točivé stroje do budoucna.
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1 Elektrické točivé stroje a jejich vinutí

V této kapitole je popsáno, co jsou to elektrické točivé stroje, jejichž izolačním

materiálům se převážně věnuje tato bakalářská práce. Zároveň je v kapitole definováno

vinutí točivých strojů, které je dále děleno na vinutí statoru a rotoru. Poslední část této

kapitoly se věnuje izolacím vinutí točivých strojů.

1.1 Základní vlastnosti točivých strojů

Základní vlastností a hlavním smyslem elektrických točivých strojů je přeměna

elektrické energie. Každý točivý stroj obsahuje točivé magnetické pole, které je

získáváno konstrukcí statoru. [1]

Základními dvěma částmi elektrických točivých strojů jsou stator a rotor. Stator je

nepohyblivou součástí elektrického stroje, která se skládá z konstrukce stroje,

statorových plechů a statorového vinutí. Rotor je částí pohyblivou. Tato část točivého

stroje se skládá z hřídele, rotorových plechů a rotorového vinutí. [2] [3] [4]

1.2 Vinutí točivých strojů

Samotné vinutí jako pojem, znamená metodu uložení vodičů do cívek. Vinutí

zprostředkovává ve střídavých elektrických strojích přeměnu elektrické energie. Této

přeměny je dosaženo indukováním elektrického napětí a buzením potřebného

magnetického toku ve stroji. Vinutí elektrických strojů se dále dělí na dvě hlavní

oblasti, na vinutí statoru a rotoru. Pole statoru a rotoru na sebe vzájemně reagují, tím

dochází k přeměně mezi elektrickou a mechanickou energií. Je podstatné, aby byly co

nejmenší ztráty ve vinutí elektrického stroje. Tyto ztráty mají významný vliv na

účinnost motoru daného stroje. [5]

Vinutí je možné dělit: [6]

• dle tvaru cívek na rozložená a koncentrovaná,

• dle konstrukce na vinutí vsypávaná, s tuhými cívkami, tyčová a rotorová vinutí

na krátko,

• dle způsobu uložení na vinutí jednovrstvá a dvouvrstvá,

• dle vyhotovení na vinutí ručně navíjené do drážek a vinutí šablonová.
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Rozloženého vinutí se využívá u asynchronních motorů. V tomto případě dochází ke

vkládání stran cívky do statorových drážek tak, že dochází k přeskočení některých

drážek, které jsou následně vyplněné drážkou jiných fází. Na obrázku číslo jedna jsou

vidět čela vinutí, která se v případě rozloženého vinutí typicky utváří. U

koncentrovaného vinutí, které se užívá pro synchronní motory, je každá z cívek ovinuta

okolo jednoho zubu, jak je vidět v druhé části obrázku číslo jedna. [7]

Obrázek 1: Rozložené a koncentrované vinutí [7]

Materiály, které se nejčastěji užívají v elektrických strojích k výrobě vinutí, jsou

zejména měď, hliník, či slitiny těchto kovů. Měď je díky svým vhodným elektrickým i

technologickým vlastnostem nejvíce užívaným materiálem pro výrobu vodičů. Tento

materiál disponuje z cenově dostupných materiálů nejlepšími vlastnostmi pro výrobu

vodičů. Jelikož již malé množství jiných prvků může výrazně snížit schopnosti tohoto

vodiče, využívá se v oblasti elektrotechniky měď, která má čistotu 99,9-99,99 %. V ryzí

podobě se měď v přírodě prakticky nevyskytuje. Nejčastěji se měď získává z minerálů

sirníkových a kysličníkových měďnatých rud. [4] [8]

Hliník je v elektrotechnice využíván již historicky. Oproti mědi se jedná o lehčí a

levnější materiál, jehož cena v čase příliš nekolísá. Jeho nevýhodou jsou mechanické

vlastnosti, především pak pevnost. Z toho důvodu je užívání hliníku ve vinutí málo

rozšířené a užívá se zde převážně mědi. Z ekonomických důvodů lze na pomocné části

elektrických obvodů využít i oceli. Výhodou využití oceli je její dobrá mechanická

pevnost. [4] [9]
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Ocel, která se využívá na výrobu tenkých plechů v elektrotechnice, musí být co

nejčistší. Ingoty se s řadou meziohřevů postupně vytvářejí. Dle druhu plechu dochází

k lisování za tepla, či ke kombinování teplého a studeného lisování. [4]

1.2.1 Vinutí statoru

Toto vinutí je tvořeno cívkami, které jsou uloženy v drážkách a jsou pravidelně

rozmístěné v obvodové části statoru. Propojením vinutí statoru s dalšími součástkami

stroje dochází k přeměně, či výrobě elektrické energie, případně ke konání práce.

V prostoru je nutné, aby byla udržována magnetická indukce ve vzduchové mezeře

stroje. Dále, aby měla sinusový průběh, a malé množství vysokých kmitočtů. [5]

Statorová vinutí se dělí na vinutí: [10]

• Vinutí s uzavřenými drážkami v axiálním směru

• Vinutí s otevřenými drážkami v radiálním směru


[…]


stále nadmíru kvalitních materiálů v úplně jiných oblastech než v odvětví

elektrotechniky. Nicméně i při druhotném zpracování je prakticky jisté, že dojde

postupem času k dosloužení materiálu a jedná se spíše o odsouvání problematiky

do budoucna. [45]

• Recyklace

V případě recyklací je několik možných způsobů nakládání s kompozitními

materiály, konkrétně se jedná o recyklaci:

o Mechanická

Tento druh recyklace je velmi běžný v případě různých druhů materiálů,

bohužel není pro recyklaci kompozitů příliš vhodný. Pryskyřice je ve většině

kompozitů velmi těžko oddělitelná, z důvodu, že materiál je velmi odolný i

vůči vysokým teplotám. Hlavním nedostatkem tohoto typu recyklace je

degradace materiálů, ze kterých se kompozit skládá a jejich znehodnocení.

[45]

o Termální

V rámci řízené degradace matrice při pyrolýze je možné při udržení

správných teplot vypálit pryskyřice a zachovat vlákennou část. Tekutá

složka, která se získá z pyrolýzy může být využita pro výrobu paliv či

petrochemikálií. Nevýhodou tohoto typu recyklace je nutnost velké

obezřetnosti při nakládání s potenciálně nebezpečným odpadem a užívání

speciálních filtrů pro ekologičnost varianty. [45]

o Chemická

Velkým příslibem do budoucna je cesta chemické recyklace. V tomto

procesu dochází u polymerů k rozpadu základních stavebních jednotek, či

jejich kratších řetězců. Aby byla varianta bezpečná je zapotřebí, aby

nedocházelo k úniku chemikálií. Výhodou je, že v případě této varianty je

možnost recyklace i znečištěného odpadu. Nevýhodou je, že tato technologie
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je velmi nákladná a z toho důvodu není zatím příliš dostupná komerčním

zákazníkům. [45]

Ve společnosti se stále častěji hovoří o nutnosti výroby „zelených“ ekologických

druhů pryskyřic, které obstojí náročným požadavkům, které jsou kladeny na kvalitu

těchto materiálů, ale také budou vyráběné udržitelným způsobem. V současné chvíli se

tedy lokální, ale i nadnárodní společnosti snaží přicházet s win – win variantami.

Možnosti užívání materiálu na výrobu elektroizolačních materiálu jsou stále více

ovlivňovány ze strany zákonných regulí. Základním dokumentem je Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 ze dne 18. prosince 2006 o registraci,

hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro

chemické látky. [46] [47]

Dalším podstatným pramenem práva v této oblasti je Směrnice Evropského parlamentu

a Rady 2004/42/ES ze dne 21. dubna 2004 o omezování emisí těkavých organických

sloučenin vznikajících při používání organických rozpouštědel v některých barvách a

lacích a výrobcích pro opravy nátěru vozidel. [48]
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Závěr

Elektroizolační materiály pro točivé stroje jsou velmi dynamickým odvětvím, které se

stále vyvíjí. Oproti jiným oblastem, dochází v oboru elektroizolačních materiálů

k neustálým posunům, tak aby byly dané materiály co nejvhodnější a nejekonomičtější.

V posledních letech je kladen důraz i na to, aby elektroizolační materiály co nejvíce

odpovídaly stále vyšším nárokům kladeným legislativou v oblasti ochrany životního

prostředí.

V rámci této bakalářské práce byla provedena analýza elektroizolačních materiálů pro

točivé stroje. Zároveň bylo provedeno zamyšlení nad jejich perspektivou do budoucna

na základě rešerše odborných pramenů.

V úvodních kapitolách této práce byla provedena stručná analýza toho, co jsou to točivé

stroje, jak se dělí a jaké jsou principy jejich fungování. V kapitole byla popsána oblast

vinutí a poprvé v rámci práce bylo otevřeno téma izolantů.

V následující kapitole této práce jsou uvedené jednotlivé klíčové vlastnosti, které jsou

zapotřebí, aby splňoval daný elektroizolační materiál, aby odpovídal na něj kladeným

požadavkům. Čtvrtá kapitola bakalářské práce otevírá téma izolačních systémů, kdy

tyto systémy pro vyšší přehlednost dělí do dvou podskupin, a to nízkonapěťových a

vysokonapěťových izolačních systémů. V rámci kapitoly je tak popsána izolace vodičů,

izolace drážek, impregnace i rozdíly mezi metodami VPI a Resin-rich.

V předposlední kapitole práce jsou definovány některé ze základních elektroizolačních

materiálů, kdy se práce věnovala převážně těm materiálům, které mají nejvýraznější

zastoupení v točivých strojích. Z toho důvodu jsou v rámci kapitoly blíže popsány laky,

slída a převážně kompozity, jeden z nejperspektivnějších elektroizolačních materiálů

vůbec, jelikož se v něm pojí klady několika dílčích materiálů.

Poslední kapitola práce si klade za cíl zamyslet se nad možnostmi vývoje odvětví

elektroizolačních materiálů do budoucna. Na základě práce s odbornými zdroji se jako

jedna z nejpravděpodobnějších oblastí rozvoje jeví cesta nanomateriálů, které se

vyznačují výbornými vlastnostmi a pokud by došlo do budoucna ke zjednodušení a

zlevnění jejich výroby, jednalo by se o ideální materiál, který by našel využití převážně

v metodě resin-rich. Jako další možnosti se jeví začít ve větších objemech využívat
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keramických vláken a dalších nových materiálů, které by měly klady současně

využívaných materiálů, ale zároveň eliminovaly jejich nedostatky. Velkým tématem do

budoucna je recyklace a znovu využívání kompozitních materiálů, stejně jako výzkum a

vývoj ekologických variant i z důvodu stále většího tlaku v této oblasti ze strany

legislativy.
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