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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student Lukáš Drozný předložil k posouzení revidovanou verzi kvalifikační práce se zaměřením na
elektroizalční materiály točivých strojů a jejich budoucnost. V úvodních kapitolách student definuje
základy konstrukce elektrických strojů, načež volně navazuje definicí základních dielektrických
parametrů izolačních systémů. Tuto přehledovou část student uzavírá charakterizací nízko- a
vysokonapěťových izolačních systémů a doplňuje ji o současně používané materiály. Poslední kapitolu
student věnuje současným trendům a možnostem budoucího rozvoje v oblasti izolačních systémů, včetně
jejich recyklace. Práce je na dobré odborné úrovni. Místy se objevují mírné faktické něpřesnoti
vycházející nejspíše ze špatného překladu nebo parafráze původního zdroje (např. strana 42 - "Další
výhodou užívání těchto materiálů, je snížení vnitřní rezistivity....", nebo strana 44 - "..na bázi epoxidové
pryskyřice a nanočástic MgO polyethylennaftalátu."). Všechny body zadání byly splněny. Kvalifikační
práci hodnotím klasifikací "velmi dobře" a doporučuji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Student Lukáš Drozný předložil kvalifikační práci s rozsahem základního textu 56 stran. Práce neobsahuje
přílohy. V kvalifikační práci je odkazováno na 52 literárních zdrojů, z nichž je převážná část psána českým
jazykem. Práce je z formálního hlediska na dobré úrovni. Student Lukáš Drozný v práci použil několik
grafických prvků, přičemž se odkazuje na původní zdroj informací. Z hlediska formálního zpracování lze
vytknout pouze špatnou posloupnost číslování odkazů na literaturu (např. strana 14 - [10] [52]), nebo
nestandardní slovní odkazování na obrázky a tabulky (např. strana 12 - Na obrázku číslo jedna...).

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Na straně 21 zmiňujete tři druhy napěťového namáhání (střídavé, stejnosměrné a pulzní). Které

z nich má při dlouhodobém působení největší degradační účinky na izolační systém a proč?
2. V praxi je z hlediska provozuschopnosti stroje přikládán značný význam izolačnímu odporu.

Jakým způsobem by jste toto měření realizoval?

Ing. Jaroslav Hornak, Ph.D.
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